*sitis commutative iustitiae*). V sedmém artikulu si Tomáš klade otázku, zda je možné v sebeobraně usmrtit útočníka (*utrum alicui liceat occidere aliquem se defendendo*) a odpovídá:

*Respondeo dicendum quod nihil prohibet unius actus esse duos effectus, quorum alter solum sit in intentione, alius vero sit praeter intentionem. Morales autem actus recipiunt speciem secundum quod intenditur, non autem ab eo quod est praeter intentionem, cum sit per accidens, ut ex supradictis patet. Ex actu igitur alicuius seipsum defendentis duplex effectus sequi potest: unus quidem conservatio propriae vitae; alius autem occisio invadentis. Actus igitur huiusmodi ex hoc quod intenditur conservatio propriae vitae, non habet rationem illiciti: cum hoc sit cuilibet naturale quod se conservet in esse quantum potest. Potest tamen aliquis actus ex bona intentione proveniens illicitus reddi si non sit proportionatus fini. Et ideo si aliquis ad defendendum propriam vitam utatur maiori violentia quam oporteat, erit illicitum. Si vero moderate violentiam repellat, erit licita defensio: nam secundum iura, vim vi repellere licet cum moderamine inculpatae tutelae. Nec est necessarium ad salutem ut homo actum moderatae tutelae praetermittat ad evitandum occisionem alterius: quia plus tenetur homo vitae suae providere quam vitae alienae. Sed quia occidere hominem non licet nisi publica auctoritate propter bonum commune, ut ex supradictis patet; illicitum est quod homo intendat occidere hominem ut seipsum defendat, nisi ei qui habet publicam auctoritatem, qui, intendens hominem occidere ad sui defensionem, refert hoc ad publicum bonum: ut patet in milite pugnante contra hostes, et in ministro iudicis pugnante contra latrones. Quavis et isti etiam peccent si privata libidine moveantur.<sup>8</sup>*

---

<sup>8</sup>AKVINSKÝ, T., *Summa Theologiae*. IIaIIae, q. 64, a. 7. Překlad: „Odpovídám, že nic nebrání tomu, aby jeden akt měl dva důsledky, z nichž pouze jeden je zamýšlený, zatímco ten druhý nezamýšlený (doslova „mimo úmysl“). Mravní skutky získávají druhovou specifikaci

Tomášův text, považovaný za historicky první aplikaci etické rozvahy založené na principu dvojího účinku, je situovaný v kontextu jeho **perfekcionista** **koncepte morálky**:<sup>9</sup> lidský život je jednou z dokonalostí, jež je podmínkou realizace všech ostatních dober a jako takový objektem přirozených inklinací.<sup>10</sup> Lidské jed-

podle toho, co je zamýšleno, nikoli z toho, co je mimo úmysl, neboť to je nahodilé, jak je zřejmé z toho, co bylo výše řečeno. Z obrany vlastního života mohou vycházet dva účinky: jedním z nich je zachování vlastního života, druhým potom usmrcení útočnicka. Takové jednání není nepřijatelné, neboť se zamýšlí zachování vlastního života: je pro každou bytost přirozené, že se zachovává v existenci, nakolik může. Jednání vycházející z dobrého úmyslu se však může stát nedovoleným, není-li uměřené cíli. Pokud by tedy někdo na obranu vlastního života použil nepřiměřenou sílu, bylo by jeho jednání nesprávné. Odráží-li však násilí uměřeným způsobem, je jeho obrana dovolená, neboť právo praví „je dovoleno odrazit sílu silou v mezích legitimní obrany“. Ke spáse není nutné vzdát se legitimní obrany, aby se člověk vyvaroval usmrcení útočnicka: má větší odpovědnosti o vlastní život, než o život někoho jiného. Protože však usmrcení člověka není dovoleno než veřejné autoritě jednající s ohledem na obecné dobro, jak je zřejmé z toho, co bylo řečeno výše, není člověku dovoleno zamýšlet usmrcení za účelem vlastní obrany, s výjimkou pro ty, kteří mají veřejnou autoritu. Ti se ve svém úmyslu usmrtit člověka v sebeobraně vztahují k obecnému dobru, jak je patrné v případě vojáka, jenž čelí nepříteli, a stráží bojujících proti zlodějům. I ti by však hřešili, pokud by byli vedeni osobní záští.“ Není-li uvedeno jinak, jsou překlady z latinského jazyka mé vlastní.